Peygamber’in
söylemediği bir şeyin kendisine nispet edilmesinin önüne geçmek ve rivâyet-
lerin sahihini sakîminden ayırmak için isnat sistemi ortaya çıkmıştır. Bu siste-
me göre haberleri nakleden kimseler, onu işittikleri kişilerin kimliğini açıkla-
makta ve bu zincir ilk halkaya kadar sürdürülmektedir. İsnat sisteminin ilk
başladığı döneme atfen İbn Sîrîn ö. (110/728) şöyle demektedir: “Daha önce-
den hadislerin isnadını sormuyorladı. Fitne meydana geldikten sonra, ‘Râvîle-
rinizin isimlerini söyleyin bakalım!’ demeye başladılar.”1 İbn Sîrîn’in bu ifade-
si, isnat yönteminin kullanılmaya başladığı ilk tarihi tespit etmek açısından
önemlidir.2 Zira bu sistemli ilerleyiş, hadis ilminin başlangıç dönemine ışık
tutmaktadır.

Daha sonraki süreçte âlimlerin vefatı ile ilmin kaybolmasına dair endişe-
ler taşıyan Müslümanlar, hadis meclisleri kurmuşlar ve hadisleri geniş kitlele-
re ulaştırmaya ve yaygınlaştırmaya çalışmışlardır. Bu bağlamda Ömer b. Ab-
dülaziz’in ö. (101/720), Ebû Bekir b. Hazm’a ö. (120/738) gönderdiği mektup-
ta yer alan ifadeler oldukça önemlidir: “Bak, araştır. Resûlullah’ın hadisine
dair ne varsa yaz (veya yazdır). Çünkü ben ilmin yok olup gitmesinden ve

1 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel,

Istılahta tearuz ve tenakuzun7 aynı anlama
geldiğini savunanlar olduğu gibi, ikisinin birbirinden farklı anlamlara geldi-
ğini söyleyenler de olmuştur. Örneğin, Gazzâlî ö. (505/1112) ve İbn Kudâme
ö. (620/1223) “Tearuz, tenakuzdur” derken;8 Nesefî ö. (710/1310) “Tearuz,
delille ilgili değil, hükümle ilgilidir. Tenakuz ise delillerden birini başka bir
delille iptal etmektir” demiştir.9

Bazı İslâm âlimleri şer’î delillerin hakikatte birbiriyle çelişmeyeceği kana-
atindedir.10 Onların bu kanaatte olmasının en büyük sebebi, nasslarda yer
alan zahiri

Yukarı-
da da zikredildiği üzere, arza dair söylemlerin kahir ekseriyeti Kur’an’a arz
bağlamında serdedilmemiştir. Genellikle rivâyet tahammül yolları bağlamın-
da kullanılan arz kavramı, kimi müelliflerce tearuz başlığı altında incelenmiş-
tir. Bu minvalde Hatîb el-Bağdâdî ö. (463/1071) el-Kifâye’de “Haberlerin tea-
ruzu: Tearuzun mümkün olduğu ve olmadığı rivâyetler” ismiyle bir başlık
açmış ve bu başlık altında cüz’i de olsa metin tenkidi bahislerine değinmiş-
tir.16 İbnu’s-Salâh’ın ö. (643/1245) uydurma hadisleri tanıma yolları arasında
“Metne bakarak hadisin uydurma olduğu emareleri bulunabilir” demiş olma-
sı,17 klasik hadis usûlü eserlerinde metin tenkidine dair bahislerin var oldu-
ğunun bilinmesi açısından önemlidir. Fakat arz metodunu kullanan hadis
âlimlerinin neredeyse tamamı müteahhir dönem âlimleridir.

17 Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî İbnü’s-
Salâh, ʿUlûmü’l-ḥadîs̱, Aḳṣa’l-emel ve’ş-şevḳ fî ʿulûmi ḥadîs̱i’r-Resûl (Mukaddime), thk. Nureddin
Itr (Dımaşk: Dâru Kütübi ’İlmiyye, 2002), 99.

Şâfiî ö. (204/820) bu hadis için أقلھ فلم خالفھ وما، قلتھ فأنا وافقھ فما، الله كتاب على فاعرضوه عني كمءجا ما 18
munkatı’ demiş, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, er-Risâle, nşr. Ahmed
Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’t-Turâs, 1979), 105; Beyhakî ö. (458/1066) de onunla aynı
kanaati taşıyarak hadisin munkatı’ olduğunu ifade etmiş ve başka tariklerle elimize ulaşan
hiçbir rivâyetin sahih olmadığını söylemiştir. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî
Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, Miftâḥu’l-cenne fi’l-iʿtiṣâm (iḥticâc) bi’s-sünne
(Medine: Matâibu’l-Câmiati’l-İslâmiyye, 1990), 43, 44; İbn Hazm ö. (456/1064) ise “Bu
mürsel bir haberdir” demiştir. Mustafa es-Sıbâî, es-Sünne ve mekânetühâ fi’t-teşrîʿi’l-İslâmî
(Beyrut: ed-Dârü’l-Kavmiyye li’t-tıbâa ve’n-neşr, 1985), 164; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed
b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî İbn Hazm, el-İḥkâm fî uṣûli’l-aḥkâm, thk. Şakir Ahmed
(Kahire, ts.), 2/77, 78; İbn Abdilber ö. (463/1070) ise “İlim ehli nazarında bu hadisin
peygambere nispeti sabit değildir” demiştir. Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b.
Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî İbn Abdülber, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî ve mâ

Hadisin Kur’an’a aykırı olması.

b. Hadisin meşhur sünnete muhalif olması.

c. Hadisin umumü’l-belvaya muhalif olması.

d. Hadisin İlk dönem âlimlerinin üzerinde icma‘ ettiklerine muhalif ol-
ması.19

Biz bu makalede sadece Kur’an’a muhalif olan haberlere dair usûle temas
edeceğiz. Bu bağlamda Ebû Hanîfe’nin ö. (150/767) manifesto mahiyetindeki
şu ifadeleri oldukça önemlidir:

“Şayet bir kimse, ‘Hz. Peygamber’in her söylediğine inanıyorum, ancak
o, hak dışında konuşmaz ve Kur’an’a muhalefet etmez’ derse bu, onun Hz.
Peygamber’i tasdik ettiğini gösterir. Eğer Hz.

Bu minvalde Ebû Hanîfe ve onun
gibi düşünenler, hadislerin Kur’an’a arz edilmesi gerektiğini söyledikleri için
tekfir edilmiş olabilir. Zira Ebû Hanîfe’nin Hz. Peygamber’i reddetmekle, ona
isnat edilen haberi reddetmenin birbirinden farklı şeyler olduğunu vurgula-
ması da bu ihtimali güçlendirmektedir.

İmam Mâlik’in ö. (179/795), hadislerin Kur’an’a arzına dair serdettiği bir
görüşü yoktur. Ondan sonraki Mâlikî usûlcüler, İmam Mâlik’in uygulamala-
rından çıkarımlarda bulunarak hadislerin Kur’an’a arz edilmesi gerektiği ka-
naatine ulaşmışlardır.22

Başka bir deyişle o, hadislerin
Kur’an’a arz edilmesinin, hadislerin bilgi değerine zarar vereceğini düşünmüş
ve iki bilgi türünün karşı karşıya getirilmesinden rahatsız olmuştur. Esasında
her iki müellifin de düşünceleri, kendi iç bütünlükleri içerisinde tutarlıdır.
Dolayısıyla bu gibi tikel kriterler üzerinden mukayese yapmak doğru sonuç-
lar doğurmayabilir.

Ahmed b. Hanbel de ö. (241/855) hadislerin Kur’an’a arz edilmesine kar-
şı çıkmıştır. Bu bağlamda onun, “Kur’an’ın zahiri ile hadis reddedilmez. Çün-
kü Kur’an’ı tebyin ve tasdik eden sünnettir. Tearuz ise söz konusu olamaz,
tearuz var zannederiz fakat o beyandır” dediği nakledilmektedir.27

Geleneği ve yöntemi olmayan
mezkûr söylem sahipleri, hadislerin Kur’an’a arz edilmesini hadislerin sıhha-
tini belirlemede kullanılacak yegâne unsur olarak görmektedirler. Bu iddiayı
ise kendilerinin uydurmadığını, başta Hz. Peygamber ve onun ashâbının arz
işlemini gerçekleştirdiği hususundaki düşüncelerine dayandırmaktadırlar.
Hz. Peygamber ile birlikte Hz. Ömer ö. (23/644) ve Hz. ‘Âişe ö. (58/678) gibi
öncü sahâbîlerin uygulamalarını da zikrederek, onları “hayru’l-halef” göster-
meye çalışmaktadırlar. Bu bağlamda Hz. Ömer’e isnat edilen, “Kur’an’la meş-
gul olun; çünkü o, Allah’ın kelâmıdır” veya “Mescitlerinde Kur’an okurken
âdeta arı vızıltısı gibi sesler çıkaran kimseler size hadis